
                

 

Αθήνα, 07 Οκτωβρίου  2025 

Δημητροκάλλης Ιωάννης  

i.dimitrokallis@parliament.gr 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1.Τον Υπουργό Ανάπτυξης  

2. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

Θέμα: «Κατάργηση ή μείωση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στον καφέ.» 

 

 Διάβημα προς την Γενική Γραμματεία του Πρωθυπουργού, Κυριάκου 

Μητσοτάκη, πραγματοποίησε η Ελληνική Ένωση Καφέ με επιστολή που απέστειλε στη 

Γενική Γραμματεία και αντικείμενο τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης. Με αφορμή τις 

επικείμενες κυβερνητικές εξαγγελίες στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, η Ελληνική 

Ένωση Καφέ απηύθυνε έκκληση προς την Πολιτεία να συμπεριλάβει στα μέτρα 

ανακούφισης την κατάργηση ή τουλάχιστον τη σημαντική μείωση του Ειδικού Φόρου 

Κατανάλωσης στον καφέ.  

 Ο εν λόγω φόρος, που επιβλήθηκε την 1η Ιανουαρίου 2017, έχει επιβαρύνει 

σημαντικά τις επιχειρήσεις του κλάδου και κατ’ επέκταση τους καταναλωτές, σε μια 

περίοδο που η παρατεταμένη πληθωριστική κρίση στα τρόφιμα πλήττει τα νοικοκυριά. 

Η επιβάρυνση αυτή επηρεάζει αρνητικά τον δείκτη τιμών καταναλωτή και εντείνει τις 

πληθωριστικές πιέσεις.  

 Την ίδια στιγμή, οι διεθνείς τιμές του καφέ έχουν εκτιναχθεί στα υψηλότερα 

επίπεδα των τελευταίων 50 ετών, εξαιτίας της κλιματικής αλλαγής, των μειωμένων 

σοδειών στις κύριες παραγωγικές χώρες καθώς και εξαιτίας των γεωπολιτικών 

εντάσεων.   

 Οι εξελίξεις αυτές έχουν οδηγήσει τις τιμές του καφέ στην ελληνική αγορά σε 

ιστορικά υψηλά επίπεδα, δημιουργώντας ένα εκρηκτικό μείγμα κόστους που 

επιβαρύνεται περαιτέρω από τα ενεργειακά τιμολόγια, το μισθολογικό κόστος και την 

αύξηση των ενοικίων.  

 Οι επιχειρήσεις του κλάδου βρίσκονται πλέον αντιμέτωπες με σοβαρές 

προκλήσεις βιωσιμότητας, χωρίς να μπορούν να ανταγωνιστούν ισότιμα ομοειδείς 

εταιρείες του εξωτερικού. Μάλιστα , ο τηλεοπτικός σταθμός « STAR » σε ρεπορτάζ του 
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για το συγκεκριμένο θέμα , αναφέρει ότι ο πελάτης πλεόν σκέφτεται μέχρι και το 

  « delivery » , με αποτέλεσμα να μειώνει τις παραγγελίες.  

 Ενδεικτικό είναι το παράδειγμα της Δανίας , η οποία μόλις πρόσφατα 

ανακοίνωσε την κατάργηση των φόρων στον καφέ και τη σοκολάτα, προκειμένου να 

ανακουφίσει τα νοικοκυριά από το βάρος της ακρίβειας, δεδομένης της αύξησης της 

τιμής του καφέ κατά 35,5% σε διάστημα ενός έτους.  

 Σε αυτό το πλαίσιο, η Ελληνική Ένωση Καφέ  καλεί την κυβέρνηση να 

ακολουθήσει το ίδιο παράδειγμα με αυτό της Δανίας και να προχωρήσει στην 

κατάργηση ή τη σημαντική μείωση του ΕΦΚ στον καφέ, και να συμπεριλάβει το μέτρο 

αυτό στις ανακοινώσεις της ΔΕΘ. Μια τέτοια κίνηση θα έχει άμεσο και ουσιαστικό 

αντίκτυπο στους πολίτες, καθιστώντας την καθημερινή τους συνήθεια πιο προσιτή και 

να συμβάλλει στη συγκράτηση του πληθωρισμού.  

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί : 

1. Με ποιο σκεπτικό διατηρείται ο ΕΦΚ στον καφέ, δεδομένων των ιστορικά υψηλών 

τιμών και της επιβάρυνσης των καταναλωτών; 

2. Ποιες ενέργειες προτίθεται να αναλάβει η κυβέρνηση για την ανακούφιση των 

πολιτών από τις αυξήσεις στον καφέ; 

3. Έχει εξετάσει η κυβέρνηση το παράδειγμα της Δανίας, η οποία κατάργησε τους 

φόρους στον καφέ και τη σοκολάτα για στήριξη των νοικοκυριών; 

4. Ποιες είναι οι εκτιμήσεις της κυβέρνησης για την επίδραση της κατάργησης ή 

μείωσης του ΕΦΚ στον καφέ στην αγορά και τους καταναλωτές; 

5. Ποιες συγκεκριμένες πολιτικές ή μέτρα προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση για τη 

στήριξη της αγοράς καφέ και των επαγγελματιών του κλάδου, ώστε να μετριαστεί η 

επιβάρυνση από τον ΕΦΚ; 

 

 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 
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